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El deporte femenino vive en Cantabria momentos de
esplendor que se mantienen vigentes, activos y
dispuestos a asentar unas bases para su desarrollo
futuro. En este contexto contemplo la organización de
una nueva edición del Gran Premio Cantabria Deporte-
Trofeo Ciclismo Femenino Villa de Noja que viene a
confirmar la madurez de esta prueba, íntegramente
femenina que, como años anteriores constituirá la
apertura de la Copa de España femenina.

El Gobierno de Cantabria continúa apoyando esta
competición donde está previsto que participen unas
400 deportistas con un amplio abanico de edades
desde los 15 años. Al objetivo de fomentar el deporte y
la actividad física, este evento deportivo también
contribuirá a que Noja vuelva a ofrecer un bello
espectáculo que viene enriqueciendo su arraigada
oferta turística.

UN EJEMPLO PARA EL DEPORTE 
FEMENINO

Eva Guillermina Fernández
Consejera de Cultura, Turismo y Deporte

Cantabria tiene un reconocido e histórico prestigio ciclista donde el protagonismo de la mujer
a veces no se ha manifestado en su plenitud. Y aprovechando este gran premio, quisiera
destacar a una mujer pionera y campeona del ciclismo en España. Me refiero a Mercedes
Ateca (1947-2001), una mujer nacida en Udalla (Ampuero) que fue la primera española que
intervino en carreras internacionales fuera de nuestro país y que con su empeño impulsaría
de una manera decisiva este deporte entre las mujeres.

Mercedes rompió moldes cuando en 1978 participó en el Campeonato del Mundo de Ciclismo
en ruta en Colonia (Alemania). Era la primera española que participaba en un mundial, y al año
siguiente logró el Campeonato de España en su primera edición. En realidad, fue ella la que de
alguna manera inspiraría la organización del Campeonato de España cuando entró en primera
posición en los Campos Eliseos de París en una prueba femenina que servía de telonera de la
última etapa del Tour de Francia. Cuando los federativos españoles se sorprendieron de ver a
una de sus compatriotas con ese potencial, se lanzaron a organizar el I Campeonato de España
de Ciclismo Femenino que ganaría Mercedes.

Crear las condiciones y las infraestructuras para la práctica deportiva, divulgar los beneficios
de la actividad física y apoyar las competiciones desde el punto de vista de la motivación, la
atracción y el movimiento turístico son factores que las instituciones públicas asumimos en
general como beneficio de la salud de nuestra sociedad. Añado a todo ello la divulgación de
nuestros mejores deportistas como un ejemplo a seguir, y en este caso concreto, como
referencia del esfuerzo de las centenares de mujeres que se darán cita en Noja para seguir
fortaleciendo el deporte femenino de Cantabria.



Es una satisfacción como Presidente de la Federación
Cántabra de Ciclismo que se celebre, nuevamente en
nuestra Región, una prueba puntuable de la Copa de
España de Féminas, volviéndonos a situar como
referencia en el panorama nacional con esta carrera del
máximo nivel en su categoría y todo ello gracias al
esfuerzo y dedicación que realiza mi buen amigo,
Roberto San Emeterio, del Club Ciclista Noja, contando
con el apoyo del Ayuntamiento y del Gobierno de
Cantabria, a través de la Dirección General de Deporte,
así como otros muchos colaboradores.

SALUDA GRAN PREMIO GOBIERNO 
DE CANTABRIA 2024

Juanjo Trueba
Presidente de la Federación Cántabra de Ciclismo

Al igual que en ediciones pasadas, podremos ver por nuestras carreteras a las mejores
féminas españolas en todas sus categorías, desde las más jóvenes a las más veteranos,
es decir, cadetes, juniors, sub23, elites y masters.

A través de estas líneas quiero agradecer a todos los patrocinadores e instituciones el
apoyo que prestan al Club Ciclista Noja para poder llevar a cabo esta carrera, muy
especialmente al Ayuntamiento de Noja y a la Dirección General de Deportes, así como a
los patrocinadores privados, ya que sin todos ellos sería imposible poder poner en
marcha esta prueba, la cual esperamos que siga manteniéndose en el futuro, siendo una
de las pruebas más veteranas de cuantas se celebran en España de esta Copa de
Féminas.

Para concluir, deseo a todos los equipos que participarán en la misma, así como a
los técnicos y acompañantes en general, una feliz estancia en nuestra Cantabria Infinita y
que disfruten de nuestros paisajes y que el tiempo nos acompañe para poder completar
un gran día de ciclismo.



Nuestro municipio acogerá por octavo año el Trofeo Ciclismo
Femenino Villa de Noja, señal del nivel de consolidación y éxito
de una prueba deportiva de interés nacional, y por la que
trabajaremos para que continúe creciendo año tras año. En
este sentido, deseo expresar mi más sincero agradecimiento
por el trabajo que lleva a cabo el Club Ciclista Noja para hacerla
realidad el próximo 3 de marzo, así como la organización del
Trofeo Villa de Noja de Ciclismo que se celebra el día anterior.
Es un orgullo poder ser el municipio anfitrión de un evento en
el que el año pasado se dieron cita en torno a 400 deportistas
procedentes de nuestra Comunidad Autónoma, además de
otras regiones de España e incluso de otros países europeos
(Francia, Portugal e Inglaterra) y Latinoamérica.

SALUDA – VIII TROFEO VILLA DE NOJA

Mireia Maza Somarriba
Alcaldesa de Noja

Nuestra Villa se convertirá el 3 de marzo en el punto de encuentro, no solo de las
deportistas participantes, sino de todo el staff técnico de cada equipo, familiares, amigos y
aficionados a un deporte tan espectacular y con una gran tradición, haciendo de Noja un
bonito escaparate para que estos asistentes puedan conocer los atractivos y encantos de
nuestro municipio, guardando un grato recuerdo de esta experiencia y desenado que
vuelvan a visitarnos.
Desde el Ayuntamiento siempre vamos a apoyar este tipo de iniciativas porque más allá de
lo que significa competir en lo que va a ser la primera prueba de la Copa de España
femenina organizada por la Real Federación Española de Ciclismo, estoy segura de que
todos ponderamos los valores que este deporte lleva implícitos como el compañerismo, el
trabajo en equipo, el esfuerzo, la ilusión y la motivación para el logro de un objetivo.
Además, no sólo es una gran apuesta deportiva sino también motor económico para la
zona, dado que a lo largo del fin de semana los restaurantes, hoteles y resto de
instalaciones de ocio se llenarán del ambiente deportivo y festivo que atraerán las más de
cuatrocientas participantes y su entorno.
Solo me queda darles la bienvenida e invitar a los vecinos y cántabros a que acudan a
presenciar las pruebas y animen a las deportistas de una disciplina tan dura y sacrificada
como la del ciclismo.



Además de una satisfacción, es un orgullo para mí ver cómo esta prueba se ha
convertido en un referente del Ciclismo femenino nacional y si esto ha sido posible,
es gracias a todos los que nos respaldáis, Gobierno de Cantabria, Ayuntamiento de
Noja, Instituciones y ayuntamientos limítrofes como Arnuero y y Meruelo,
Patrocinadores privados, Autoridades, Guardia Civil, Protección Civil, Amigos,
Voluntarios… en definitiva un grupo técnico y humano que ya supera las 100
personas.

Un año más, tanto yo como todo mi equipo estamos trabajando con mucha ilusión
por y para que de nuevo el próximo día 3 de Marzo podamos disfrutar de unas
bonitas carreras y de un gran ambiente ciclista en mi quería Villa de Noja

Saluda GP CANTABRIA DEPORTE 

Rober San Emeterio García
Director Técnico del GP Cantabria Deporte

Como director técnico del GP Cantabria Deporte - VIII
Trofeo de Ciclismo Femenino Villa de Noja, es una
satisfacción daros la bienvenida un año más a todas las
participantes y a todos los equipos que nos
acompañaréis en esta nueva edición.



Director de la prueba: ROBER SAN EMETERIO; Asesor de 
carrera: JOSE LUIS SAN EMETERIO; Adjunto1 y 

Responsable de zonas de salida y llegada: VALENTIN 
AZCONA; Speaker: CARLOS LAVIN; Jefe de prensa y 

comunicación: ISRAEL DIAZ; Fotógrafo: JULIO 
GONZÁLEZ.

Comité organizador:

Asistencia en carrera:
Asistencia neutra: SPORT PUBLIC; Vehículos oficiales: 
ADARSA.

Seguridad en la prueba:
Jefe de seguridad: JEFATURA DE TRÁFICO DE LAREDO / 

PROTECCIÓN CIVIL; Jefe de seguridad de la organización: 
JOSUE SANCHEZ; Moto regulador: TOMAS GARCIA

Comisarios:
Presidente del Colegio de Comisarios: DESIGNACIÓN 
CTA-RFEC; Colegio de Comisarios: COLEGIO DE 
COMISARIOS DE CANTABRIA.

ORGANIZACIÓN
Club Ciclista Noja
Tfno. 615294035

noja.ciclismo@hotmail.com

ORGANIZACIÓN



INFORMACION GENERAL 

Dorsales y Transponder:
Entrega en oficina permanente (sábado de 
17:00 a 19:30h).
Devolución en furgón de fotofinish al finalizar
la prueba

Reunión de directores:
Sábado, a las 20:00h. Oficina Permanente. 

Presentación de equipos:
Domingo en el pódium
Se ruega que todas las integrantes del equipo 
accedan juntas a la presentación.

Ceremonia protocolaria:
En el pódium.

Meta

Acceso a 
Parking de 

equipos 
Desvío de 

vehículos de 
carrera hacia el 

Parking de equipos 

Oficina
permanente

Plaza de la 
Villa

Avda. de Cantabria

Insripciones:
Plataforma RFEC (del 05/02/24 al 28/02/24)

Oficina Permanente:
Plaza de la Villa (Noja)
Horario de atención:
Sábado de 17:00 a 19:30h

¡Escanéame y accede a 
toda la información de 
la carrera!

¡Escanéame y 
VIVELAS EN 
DIRECTO! 

¡1 día, 3 competiciones!

PROGRAMA DE CARRERAS

Categorías CADETE
JUNIOR 

& 
MASTER

SUB23 
& 

ELITE

Distancias
32,8km 

(1 VUELTA)
59,2km 

(2 VUELTAS)
85,90km 

(3 VUELTAS)

Presentación 
de equipos

8:00 - 8:30 9:15 - 9:45 11:00 - 11:30

Llamada a línea de 
salida & controles

8:45 10:00 11:45

Salida 9:05 10:15 12:05

Podium



SERVICIOS DE CARRERA 

•Frecuencia: 149.000.
•Entrega en el parking de equipos.
•Recogida en la línea de meta al finalizar la
prueba.

.Fotofinish:
•Entrega transponder con la entrega de dorsales
en la oficina permanente.
•Recogida en la línea de meta al finalizar la
prueba.

Centro de salud / hospitales
Clínica Mompía, SAU
Avda. de los Condes, s/n Mompía, Cantabria
Tfno. 942584100

Parking Equipos:

•Con acreditación

•Se necesita acreditación para:
-Parking de equipos
-Duchas para deportistas (acceso

presentando la foto de la licencia y/o dorsal).
-Medios de comunicación

•Horario para recogida: sábado de 17:00 a
19:30h.
•Lugar de recogida: Oficina permanente.
•Vehículos de equipo: 2 acreditaciones por
equipo
•Medios de comunicación: previa
solicitud por correo
(noja.ciclismo@hotmail.com).

Radio Vuelta

Acreditaciones



PREMIOS y AYUDAS

Los premios y ayudas se ajustan a la normativa vigente de la REFC.

•Los pagos se efectuarán mediante transferencia bancaria.
•Los equipos deberán enviar una factura en concepto de premios y dieta a la
organización (email: noja.ciclismo@hotmail.com) acompañado de la siguiente
información:

• Factura + Datos del equipo:
• Nombre del beneficiario y/o titular de la cuenta Bancaria
• Datos bancarios (IBAN)
• Dirección postal
• Número CIF

mailto:noja.ciclismo@hotmail.com


ZONAS COMUNES DE CARRERA 

Zona de salida

Dirección de 
carrera

Desvío de 
vehículos de 

carrera

Zona de llegada

Línea de salida:
Av. Cantabria

Incorporación vehículos de equipo:
Por Calle Los Pinares, rotonda
dirección Av. Cantabria

Línea de llegada:
Av. Cantabria

Desvío vehículos de equipo:
Rotonda del Cantábrico a 150m de la 
línea de meta, 1º salida por Calle Los 
Pinares

<< Acceso al parking de equipos>> Salida del parking de equipos

Zona de llegada

Dirección de 
carrera

Incorporación 
de vehículos de 

carrera



RUTOMETRO

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:

LOCALIDAD:       Noja HORA:

CATEGORÍA:      Féminas Cadete KMS:

Recorrido Ctra. 
Total Por rec. Tramo 36 38 40

NOJA: Salida NEUTRALIZADA CA-147 0,0 33,2 0,0 9:05:00 9:05:00 9:05:00
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 0,0 33,2 0,0 9:05:00 9:05:00 9:05:00
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 0,0 33,2 0,0 9:05:00 9:05:00 9:05:00
NOJA: Rotonda recto CA-147 0,0 33,2 0,0 9:05:00 9:05:00 9:05:00
NOJA: SALIDA REAL. KM. 0 CA-147 0,0 33,2 0,0 9:05:00 9:05:00 9:05:00
NOJA: desvio izquierda hacia el Bº El Carmen Carretera Local 0,6 32,6 0,6 9:06:03 9:06:00 9:05:57
NOJA: derecha por C/ Fonegra Carretera Local 1,3 31,9 0,7 9:07:13 9:07:06 9:07:00
NOJA: salida a Ctra. Las Helguera, giro izquierda Carretera Local 2,5 30,7 1,2 9:09:13 9:09:00 9:08:48
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 2,7 30,5 0,2 9:09:33 9:09:19 9:09:06
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 4,1 29,1 1,4 9:11:53 9:11:31 9:11:12
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 4,3 28,9 0,2 9:12:13 9:11:50 9:11:30
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 5,8 27,4 1,5 9:14:43 9:14:12 9:13:45
NOJA: PASO POR META Carretera Local 5,9 27,3 0,1 9:14:53 9:14:22 9:13:54
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 6,0 27,2 0,1 9:15:03 9:14:31 9:14:03
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 6,1 27,1 0,1 9:15:13 9:14:41 9:14:12
NOJA: Rotonda recto CA-147 6,5 26,7 0,4 9:15:53 9:15:19 9:14:48
NOJA: Se continua recto CA-147 6,7 26,5 0,2 9:16:13 9:15:38 9:15:06
NOJA: desvio derecha CA-922 7,6 25,6 0,9 9:17:43 9:17:03 9:16:27
CASTILLO: Giro Derecha CA-141 8,3 24,9 0,7 9:18:53 9:18:09 9:17:30
CASTILLO: Giro Derecha dirección Isla CA-449 8,7 24,5 0,4 9:19:33 9:18:47 9:18:06
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-449 11,6 21,6 2,9 9:24:23 9:23:22 9:22:27
ISLA: Cruce, giro izquierda por Bº Calleja 12,5 20,7 0,9 9:25:53 9:24:47 9:23:48
ISLA: Bº Grancedo 13,6 19,6 1,1 9:27:43 9:26:31 9:25:27
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-448 14,8 18,4 1,2 9:29:43 9:28:25 9:27:15
Iglesia de ISLA - META VOLANTE CA-448 15,0 18,2 0,2 9:30:03 9:28:44 9:27:33
ARNUERO: Bº La Maza CA-448 16,8 16,4 1,8 9:33:03 9:31:34 9:30:15
ARNUERO: Giro Derecha CA-141 18,0 15,2 1,2 9:35:03 9:33:28 9:32:03
LA VENERA: Giro Izquierda CA-454 19,5 13,7 1,5 9:37:33 9:35:50 9:34:18
MERUELO CA-454 20,5 12,7 1,0 9:39:13 9:37:25 9:35:48
MERUELO: Se continua recto  - SPRINT ESPECIAL - NAVE RIOMIERA CA-454 21,3 11,9 0,8 9:40:33 9:38:41 9:37:00
MERUELO: Giro Derecha CA-454 23,0 10,2 1,7 9:43:23 9:41:22 9:39:33
MERUELO: GIRO Izda CA-454 23,8 9,4 0,8 9:44:43 9:42:38 9:40:45
ALTO DE SAN MAMES: POR BARRIO VILLANUEVA - PREMIO MONTAÑA - CA-147 25,2 8,0 1,4 9:47:03 9:44:50 9:42:51
MERUELO: Rotonda. Giro dercha S-410 25,9 7,3 0,7 9:48:13 9:45:57 9:43:54
CASTILLO: giro izquierda CA-460 27,2 6,0 1,3 9:50:23 9:48:00 9:45:51
CASTILLO: Giro Derecha CA-147 27,6 5,6 0,4 9:51:03 9:48:38 9:46:27
Cruce. Giro derecha Carretera Local 28,0 5,2 0,4 9:51:43 9:49:15 9:47:03
Cruce Derecha, incorporacion CA-141 29,3 3,9 1,3 9:53:53 9:51:19 9:49:00
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 29,7 3,5 0,4 9:54:33 9:51:57 9:49:36
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 31,4 1,8 1,7 9:57:23 9:54:38 9:52:09
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 31,6 1,6 0,2 9:57:43 9:54:57 9:52:27
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 33,1 0,1 1,5 10:00:13 9:57:19 9:54:42
NOJA: META Carretera Local 33,2 0,0 0,1 10:00:23 9:57:28 9:54:51

RUTOMETRO

Recorrido neutralizado: Salida de la Avda. Cantabria, giro izquierda a la Prolongación de la Avda. Santander, giro izquierda a la Avda. Santander. Rotonda, 
se continua recto, a la salida de Noja se situa el Km. 0

Kms. Medias - Km/h

33,2

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 

3 de marzo de 2024

9:05

CADETE



MAPA Y ALTIMETRÍA

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:

LOCALIDAD:       Noja HORA:

CATEGORÍA:      Féminas Cadete KMS:

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 

5 de marzo de 2023

9:05

33,2

CADETE



RUTOMETRO

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:

LOCALIDAD:       Noja HORA:

CATEGORÍA:      Féminas Junior KMS:

Recorrido Ctra. 
Total Por rec. Tramo 36 38 40

NOJA: Salida NEUTRALIZADA CA-147 0,0 60,0 0,0 10:15:00 10:15:00 10:15:00
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 0,0 60,0 0,0 10:15:00 10:15:00 10:15:00
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 0,0 60,0 0,0 10:15:00 10:15:00 10:15:00
NOJA: Rotonda recto CA-147 0,0 60,0 0,0 10:15:00 10:15:00 10:15:00
NOJA: SALIDA REAL. KM. 0 CA-147 0,0 60,0 0,0 10:15:00 10:15:00 10:15:00
NOJA: desvio izquierda hacia el Bº El Carmen Carretera Local 0,6 59,4 0,6 10:16:03 10:16:00 10:15:57
NOJA: derecha por C/ Fonegra Carretera Local 1,3 58,7 0,7 10:17:13 10:17:06 10:17:00
NOJA: salida a Ctra. Las Helguera, giro izquierda Carretera Local 2,5 57,5 1,2 10:19:13 10:19:00 10:18:48
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 2,7 57,3 0,2 10:19:33 10:19:19 10:19:06
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 4,1 55,9 1,4 10:21:53 10:21:31 10:21:12
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 4,3 55,7 0,2 10:22:13 10:21:50 10:21:30
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 5,8 54,2 1,5 10:24:43 10:24:12 10:23:45
NOJA: PASO POR META  Carretera Local 5,9 54,1 0,1 10:24:53 10:24:22 10:23:54
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 6,0 54,0 0,1 10:25:03 10:24:31 10:24:03
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 6,1 53,9 0,1 10:25:13 10:24:41 10:24:12
NOJA: Rotonda recto CA-147 6,5 53,5 0,4 10:25:53 10:25:19 10:24:48
NOJA: Se continua recto CA-147 6,7 53,3 0,2 10:26:13 10:25:38 10:25:06
NOJA: desvio derecha CA-922 7,6 52,4 0,9 10:27:43 10:27:03 10:26:27
CASTILLO: Giro Derecha CA-141 8,3 51,7 0,7 10:28:53 10:28:09 10:27:30
CASTILLO: Giro Derecha dirección Isla CA-449 8,7 51,3 0,4 10:29:33 10:28:47 10:28:06
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-449 11,6 48,4 2,9 10:34:23 10:33:22 10:32:27
ISLA: Cruce, giro izquierda por Bº Calleja 12,5 47,5 0,9 10:35:53 10:34:47 10:33:48
ISLA: Bº Grancedo 13,6 46,4 1,1 10:37:43 10:36:31 10:35:27
Iglesia de ISLA - META VOLANTE CA-448 14,8 45,2 1,2 10:39:43 10:38:25 10:37:15
ARNUERO: Bº La Maza CA-448 16,6 43,4 1,8 10:42:43 10:41:15 10:39:57
ARNUERO: Giro Derecha CA-141 17,8 42,2 1,2 10:44:43 10:43:09 10:41:45
LA VENERA: Giro Izquierda CA-454 19,3 40,7 1,5 10:47:13 10:45:31 10:44:00
MERUELO CA-454 20,3 39,7 1,0 10:48:53 10:47:06 10:45:30
MERUELO: Se continua recto  - SPRINT ESPECIAL - NAVE RIOMIERA CA-454 21,1 38,9 0,8 10:50:13 10:48:22 10:46:42
MERUELO: Giro Derecha CA-454 22,8 37,2 1,7 10:53:03 10:51:03 10:49:15
MERUELO: GIRO Izda CA-454 23,6 36,4 0,8 10:54:23 10:52:19 10:50:27
ALTO DE SAN MAMES: POR BARRIO VILLANUEVA - PREMIO MONTAÑA - CA-147 25,0 35,0 1,4 10:56:43 10:54:31 10:52:33
MERUELO: Rotonda. Giro dercha S-410 25,7 34,3 0,7 10:57:53 10:55:38 10:53:36
CASTILLO: giro izquierda CA-460 27,0 33,0 1,3 11:00:03 10:57:41 10:55:33
CASTILLO: Giro Derecha CA-147 27,4 32,6 0,4 11:00:43 10:58:19 10:56:09
Cruce. Giro derecha Carretera Local 27,8 32,2 0,4 11:01:23 10:58:57 10:56:45
Cruce Derecha, incorporacion CA-141 29,1 30,9 1,3 11:03:33 11:01:00 10:58:42
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 29,5 30,5 0,4 11:04:13 11:01:38 10:59:18
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 31,2 28,8 1,7 11:07:03 11:04:19 11:01:51
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 31,4 28,6 0,2 11:07:23 11:04:38 11:02:09
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 32,9 27,1 1,5 11:09:53 11:07:00 11:04:24
NOJA: PASO POR META Carretera Local 33,0 27,0 0,1 11:10:03 11:07:09 11:04:33
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 33,1 26,9 0,1 11:10:13 11:07:19 11:04:42
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 33,2 26,8 0,1 11:10:23 11:07:28 11:04:51
NOJA: Rotonda recto CA-147 33,6 26,4 0,4 11:11:03 11:08:06 11:05:27
NOJA: Se continua recto CA-147 33,8 26,2 0,2 11:11:23 11:08:25 11:05:45
NOJA: desvio derecha CA-922 34,7 25,3 0,9 11:12:53 11:09:50 11:07:06
CASTILLO: Giro Derecha CA-141 35,4 24,6 0,7 11:14:03 11:10:57 11:08:09
CASTILLO: Giro Derecha dirección Isla CA-449 35,8 24,2 0,4 11:14:43 11:11:34 11:08:45
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-449 38,7 21,3 2,9 11:19:33 11:16:09 11:13:06
ISLA: Cruce, giro izquierda por Bº Calleja 39,6 20,4 0,9 11:21:03 11:17:34 11:14:27
ISLA: Bº Grancedo 40,7 19,3 1,1 11:22:53 11:19:19 11:16:06
Iglesia de ISLA - META VOLANTE CA-448 41,9 18,1 1,2 11:24:53 11:21:12 11:17:54
ARNUERO: Bº La Maza CA-448 43,7 16,3 1,8 11:27:53 11:24:03 11:20:36

RUTOMETRO

Recorrido neutralizado: Salida de la Avda. Cantabria, giro izquierda a la Prolongación de la Avda. Santander, giro izquierda a la Avda. Santander. Rotonda, se 
continua recto, a la salida de Noja se situa el Km. 0

Kms. Medias - Km/h

60,0

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 

3 de marzo de 2024

10:15

JUNIOR & MÁSTER



MAPA Y ALTIMETRÍA

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:

LOCALIDAD:       Noja HORA:

CATEGORÍA:      Féminas Junior KMS:

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 

3 de marzo de 2024

10:15

60,0

JUNIOR & MÁSTER



RUTOMETRO

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:

LOCALIDAD:       Noja HORA:

CATEGORÍA:      Féminas Elite-Sub23 KMS:

Recorrido Ctra. 
Total Por rec. Tramo 36 38 40

NOJA: Salida NEUTRALIZADA CA-147 0,0 87,1 0,0 12:00:00 12:00:00 12:00:00
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 0,0 87,1 0,0 12:00:00 12:00:00 12:00:00
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 0,0 87,1 0,0 12:00:00 12:00:00 12:00:00
NOJA: Rotonda recto CA-147 0,0 87,1 0,0 12:00:00 12:00:00 12:00:00
NOJA: SALIDA REAL. KM. 0 CA-147 0,0 87,1 0,0 12:00:00 12:00:00 12:00:00
NOJA: desvio izquierda hacia el Bº El Carmen Carretera Local 0,6 86,5 0,6 12:01:03 12:01:00 12:00:57
NOJA: derecha por C/ Fonegra Carretera Local 1,3 85,8 0,7 12:02:13 12:02:06 12:02:00
NOJA: salida a Ctra. Las Helguera, giro izquierda Carretera Local 2,5 84,6 1,2 12:04:13 12:04:00 12:03:48
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 2,7 84,4 0,2 12:04:33 12:04:19 12:04:06
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 4,1 83,0 1,4 12:06:53 12:06:31 12:06:12
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 4,3 82,8 0,2 12:07:13 12:06:50 12:06:30
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 5,8 81,3 1,5 12:09:43 12:09:12 12:08:45
NOJA: PASO POR META  Carretera Local 5,9 81,2 0,1 12:09:53 12:09:22 12:08:54
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 6,0 81,1 0,1 12:10:03 12:09:31 12:09:03
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 6,1 81,0 0,1 12:10:13 12:09:41 12:09:12
NOJA: Rotonda recto CA-147 6,5 80,6 0,4 12:10:53 12:10:19 12:09:48
NOJA: Se continua recto CA-147 6,7 80,4 0,2 12:11:13 12:10:38 12:10:06
NOJA: desvio derecha CA-922 7,6 79,5 0,9 12:12:43 12:12:03 12:11:27
CASTILLO: Giro Derecha CA-141 8,3 78,8 0,7 12:13:53 12:13:09 12:12:30
CASTILLO: Giro Derecha dirección Isla CA-449 8,7 78,4 0,4 12:14:33 12:13:47 12:13:06
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-449 11,6 75,5 2,9 12:19:23 12:18:22 12:17:27
ISLA: Cruce, giro izquierda por Bº Calleja 12,5 74,6 0,9 12:20:53 12:19:47 12:18:48
ISLA: Bº Grancedo 13,6 73,5 1,1 12:22:43 12:21:31 12:20:27
Iglesia de ISLA - META VOLANTE CA-448 14,8 72,3 1,2 12:24:43 12:23:25 12:22:15
ARNUERO: Bº La Maza CA-448 16,6 70,5 1,8 12:27:43 12:26:15 12:24:57
ARNUERO: Giro Derecha CA-141 17,8 69,3 1,2 12:29:43 12:28:09 12:26:45
LA VENERA: Giro Izquierda CA-454 19,3 67,8 1,5 12:32:13 12:30:31 12:29:00
MERUELO CA-454 20,3 66,8 1,0 12:33:53 12:32:06 12:30:30
MERUELO: Se continua recto CA-454 21,1 66,0 0,8 12:35:13 12:33:22 12:31:42
MERUELO: Giro Derecha CA-454 22,8 64,3 1,7 12:38:03 12:36:03 12:34:15
MERUELO: GIRO Izda CA-454 23,6 63,5 0,8 12:39:23 12:37:19 12:35:27
ALTO DE SAN MAMES: POR BARRIO VILLANUEVA - PREMIO MONTAÑA - CA-147 25,0 62,1 1,4 12:41:43 12:39:31 12:37:33
MERUELO: Rotonda. Giro dercha S-410 25,7 61,4 0,7 12:42:53 12:40:38 12:38:36
CASTILLO: giro izquierda CA-460 27,0 60,1 1,3 12:45:03 12:42:41 12:40:33
CASTILLO: Giro Derecha CA-147 27,4 59,7 0,4 12:45:43 12:43:19 12:41:09
Cruce. Giro derecha Carretera Local 27,8 59,3 0,4 12:46:23 12:43:57 12:41:45
Cruce Derecha, incorporacion CA-141 29,1 58,0 1,3 12:48:33 12:46:00 12:43:42
NOJA: Cruce Izquierda, calle Helgueras Carretera Local 29,5 57,6 0,4 12:49:13 12:46:38 12:44:18
NOJA: Cruce Izquierda, Barrio Helgueras Carretera Local 31,2 55,9 1,7 12:52:03 12:49:19 12:46:51
NOJA: cruce Izquierda, Playa de Trengandin Carretera Local 31,4 55,7 0,2 12:52:23 12:49:38 12:47:09
NOJA: Rotonda. Recto Carretera Local 32,9 54,2 1,5 12:54:53 12:52:00 12:49:24
NOJA: PASO POR META Carretera Local 33,0 54,1 0,1 12:55:03 12:52:09 12:49:33
NOJA: Cruce Izquierda Carretera Local 33,1 54,0 0,1 12:55:13 12:52:19 12:49:42
NOJA: Cruce Derecha Carretera Local 33,2 53,9 0,1 12:55:23 12:52:28 12:49:51
NOJA: Rotonda recto CA-147 33,6 53,5 0,4 12:56:03 12:53:06 12:50:27
NOJA: Se continua recto CA-147 33,8 53,3 0,2 12:56:23 12:53:25 12:50:45
NOJA: desvio derecha CA-922 34,7 52,4 0,9 12:57:53 12:54:50 12:52:06
CASTILLO: Giro Derecha CA-141 35,4 51,7 0,7 12:59:03 12:55:57 12:53:09
CASTILLO: Giro Derecha dirección Isla CA-449 35,8 51,3 0,4 12:59:43 12:56:34 12:53:45
ISLA: Rotonda,  se continua recto CA-449 38,7 48,4 2,9 13:04:33 13:01:09 12:58:06
ISLA: Cruce, giro izquierda por Bº Calleja 39,6 47,5 0,9 13:06:03 13:02:34 12:59:27
ISLA: Bº Grancedo 40,7 46,4 1,1 13:07:53 13:04:19 13:01:06
Iglesia de ISLA - META VOLANTE CA-448 41,9 45,2 1,2 13:09:53 13:06:12 13:02:54
ARNUERO: Bº La Maza CA-448 43,7 43,4 1,8 13:12:53 13:09:03 13:05:36

RUTOMETRO

Recorrido neutralizado: Salida de la Avda. Cantabria, giro izquierda a la Prolongación de la Avda. Santander, giro izquierda a la Avda. Santander. Rotonda, se 
continua recto, a la salida de Noja se situa el Km. 0

Kms. Medias - Km/h

87,1

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 

3 de marzo de 2024

12:00

SUB 23 & ÉLITE



MAPA Y ALTIMETRÍA

ORGANIZADOR: CC Noja DIA:
LOCALIDAD:       Noja HORA:
CATEGORÍA:      Féminas Elite-Sub23 KMS:

GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 
3 de marzo de 2024
12:00
87,1

SUB 23 & ÉLITE



REGLAMENTO

REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE CICLISMO Nº: 252-2024
REGLAMENTO DE CARRERA

 Nombre de la prueba  GP CANTABRIA DEPORTE - VIII TROFEO CICLISMO FEMENINO VILLA DE NOJA 
 Modalidad  CARRETERA  Clase  1.15.1 FEMINAS COPA DE ESPAÑA

 Categorias
 SUB23 FEM., MASTER 60 FEM., MASTER 50 FEM., MASTER 40 FEM., MASTER 30 FEM., JUNIOR FEM., ELITE FEM., CADETE
FEM.

 Localidad  NOJA  Provincia  CANTABRIA
 Inicio  03/03/2024  Fin  03/03/2024  Hora  09:00  Federación  CANTABRA

 Club Organizador  NOJA, CLUB CICLISTA  Licencia  G39329750
 Localidad  NOJA  Provincia  CANTABRIA
 Dirección  C/ LA BRAVA, 51 - BLQ. 1 - 3º H  C.P.  39180
 Director de Organización  ROBERTO SAN EMETERIO GARCIA
 E-mail   noja.ciclismo@hotmail.com  Teléfono  615294035

1. La presente prueba se disputará de acuerdo al Reglamento del deporte ciclista de la UCI, a los Reglamentos Técnicos y Particulares de la RFEC y
a cuantas normas reglamentarias le sean de aplicación.

2. En caso de ser necesaria una pre-inscripción, ésta se realizará por adelantado en el lugar que se expone a continuación:

 Dirección  Plaza de la villa
 Teléfono  615294035  Móvil   Fax  
 E-mail  Noja.ciclismo@hotmail.com
 Página Web  
 Precio Inscripción  Federado: 0,00  Federado 1 día: 0,00
 Nº de Cuenta   Entidad  
 Proceso Inscripción  Formulario Inscripción web Federación
 Fecha Apertura  05/02/2024  Fecha Cierre  28/02/2024

3. La presentación de los y las ciclistas para la verificación de licencia, recoger el dorsal, y/o firmar la hoja de salida, así como para recibir cualquier
instrucción complementaria tanto para los y las ciclistas como para el personal técnico, se ubicará en: (imprescindible portar licencia del año actual y
documento de identidad)

 Lugar  Noja
 Dirección  Plaza De la Villa 
 Fecha  02/03/2024  Horario  17:00-19:30
 ¿Se realizará la inscripción el día de la prueba si la reglamentación lo permite?: No

 Observaciones 

4. Se mantendrán las siguientes reuniones:

 Reunión Directores Deportivos  Fecha  02/03/2024  Hora  20:00
 Lugar  Oficina permanente, plaza De la Villa 
 Reunión Jurado Técnico  Fecha  02/03/2024  Hora  19:30
 Lugar  Oficina permanente
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Gracias por hacerlo posible


